
 

 

  
 
 

  

OBNOVA PAMÁTNÉHO MÍSTA OSADY TRÁVNÍČEK  
NÁVRAT ZVONU NÁVESNÍ LÍPY 

 
  
 

Osada Trávníček, se stejně jako celá naše obec nachází v hospodářsky slabém 
regionu Podještědí. Jeho náves s budovou hasičské zbrojnice je důležitým místem obce. 
Až do druhé světové války zde byl v koruně památné lípy zavěšen zvon, který udával 
tempo života v celém Trávníčku i dále v údolí Mohelky. Doklady o poledním i večerním 
zvonění nalézáme hluboko do 19. století. Měla jej na starost rodina Poršova “od zvonečku” 
z přilehlé chalupy. Zvon byl dvakrát zrekvírován. Po první světové válce byl v roce 1925 ve 
zvonařské dílně rodině Heroldů v Chomutově ulit nový. Po roce 1942 však kvůli nacistům 
zvon z Trávníčku zmizel nadobro. Na lípě bývaly umístěny i obecní vývěsky a celek byl 
doplněn dřevěným výklenkem s lidovou plastikou sv. Jana. Šlo o skutečné centrum 
někdejší osady jehož význam bychom rádi obnovili. 
 

V roce 2015 obec Bílá získala dotaci od Libereckého kraje a s touto pomocí se v 
následujícím roce podařilo uskutečnit obnovu dožilého výklenku se soškou sv. Jana 
Nepomuckého. Slavnostně byl požehnán v říjnu 2016. Zároveň na podzim 2016 proběhlo 
celkové odborné ošetření stromu, opět za pomoci dotace krajského úřadu. Projekt 
navrácení zvonu tak přímo navazuje na naše aktivity z předešlých dvou let.   
 
V květnu 2017 oslavil SDH Trávníček 120 let a při této příležitosti byl na náves vrácen 
obnovený zvon. V lípě dosud byly části závěsu a od obyvatel Trávníčku jsme získali 
původní srdce zvonu, které od války uchovávali. Podle něj pan zvonař odvodil průměr 
zvonu na cca 40 cm a váhu na 41 kg. Pořízení nového bronzového zvonu s příslušenstvím 
a instalací celé soustavy včetně zastřešení vychází na 98.490,- Kč. 20. Května, u 
příležitosti výročí založení SDH Trávníček, byl, již zavěšený zvon, slavnostně požehnán a 
vyzkoušen.. Posléze byla v měsíci září osazena stříška. 
 
Jde o obnovu důležitého památného místa naší obce, k němuž se naši občané dodnes 
vztahují. I na tento projekt se podařila získat dotace z DF Libereckého kraje ve výši 
49.245,- Kč což představuje 50% celkových nákladů projektu. Zbývající polovina nákladů 
byla hrazena z darů od občanů, firem a z rozpočtu obce Bílá. Všem děkujeme.   
 
 
Položkový rozpočet, ceny včetně DPH: 

bronzový zvon o průměru 39,5cm a hmotnosti cca 38kg tónu h2 59.895,00 Kč 

zvonové příslušenství (dubový závěs, srdce, ložiska, kování,) 11.495,00 Kč 

instalace zvonové soustavy 4.235,00 Kč 

doprava a manipulace se zvonem 7.865,00 Kč 

šindelová střecha, práce a materiál,  
vysokozdvižná plošina — denní nájemné 2x 

15000,00 Kč 

Celkem včetně DPH 98490,00 Kč 



 

 

 
 
Podíly spolufinancování: 

Liberecký kraj 50 % 49.245,00 Kč 

obec Bílá + dary občanů a firem 50 % 49.245,00 Kč 

Celkem 100 % 98490,00 Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

   

1942. Fotografie z rekvizice zvonu. V zadním pohledu je dobře patrné umístění zvonu i stříšky. 
Cca půl metru na ní se nalézají dodnes dochované kleštiny. 

 Ty určí i výšku zavěšení nového zvonu. 

 

Obrazová příloha: 



 

   

1942. Fotografie z rekvizice zvonu. Detail původního zvonu, 
 podle něhož bude vytvořena ideální replika. 



 

   

Dne 1. října 2016. Obnovený výklenek se soškou sv. Jana  
požehnal českodubský farář P. Miroslav Maňásek. 



 

  

2016. Současný stav lípy a jejího bezprostředního okolí. 



 

   

1942 a 2017. Minulý a budoucí stav lípy včetně zvonu 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 

Květen 2017 – nový zvon před zavěšením 
 
 
 
 



 

 

 
 

Zvon je již na svém místě 
 

 
 

Slavnostní požehnání 
 



 

 

 
 

Současný stav – září 2017 


